
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647 Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 218 DE 28 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA MILÉO PETERNOSTRO 
CORRÊA, Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública - Administração, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 02/07/2018 a 
31/07/2018, durante o impedimento do titular ADLEY DE SOUZA 
CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, que se encontra 
respondendo pelo cargo de Coordenador, conforme Portaria nº 
213/2018, publicada no DOE nº 33.645, de 27/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de junho 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 331625
PORTARIA Nº 219 DE 28 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/281782
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES, 
Identidade Funcional nº 5055679/3, ocupante do Agente 
Administrativo, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica – DETEC, para responder pelo cargo de Gerente, 
GEP-DAS 011.3, no período de 02/07 a 31/07/2018, durante 
o impedimento da titular PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, que se encontra 
em gozo de férias, conforme Portaria nº 180 de 06/06/2018, 
publicada no DOE nº 33.632, de 07/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 28 de junho 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 331629
PORTARIA Nº 215 DE 26 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/284087.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WELINGSON WANDY PINTO PARALTA, 
Identidade Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – 
DAF, para responder pela Função de Gratifi cação de Atividade 
de Motorista - GAM, no período de 18/06/2018 a 17/07/2018, 
durante o impedimento do titular MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUZA, Identidade Funcional nº 54195916/1, que se encontra 
em gozo de férias, conforme Portaria nº 167/2018, publicada no 
DOE nº 33.617, de 15/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de junho 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 331431

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 100/2018 – GABINETE, DE 27 DE JUNHO 
DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação, fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores Ricardo Viana Pereira, 
matrícula: 5918327/1, e Márcia Gislene Gomes Pereira, 
matrícula: 5918275/1, fi scal e suplente de contratos 
respectivamente, sem prejuízo das atividades do cargo que 
ocupam, para que fi scalizem o contrato abaixo identifi cado:

Contrato Processo Contratada CNPJ objeto

1017001591 2018/40476 Centrais Elétricas Do 
Pará S/A 04.895.728/0001-80 Fornecimento de 

Energia Elétrica

Art. 2º São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato;
Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a execução 
do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecida que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 27 de junho de 2018.

Protocolo: 331486

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS (FAPESPA)

CHAMADA N° 004/2018 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO 
DE REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA NA REGIÃO DE 

INTEGRAÇÃO DO MARAJÓ – INTERPARÁ XIV
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA I - 

ENQUADRAMENTO

IDENTIFICAÇÃO DA 
PROPOSTA DE REDE 
COOPERATIVA DE 

PESQUISA

IDENTIFICAÇÃO DO SUBPROJETO

RESULTADO 
PRELIMINAR

ETAPA 1: 
ENQUADRAMENTO

Estudos aplicados à cultura 
de mandioca na agricultura 

familiar na região do 
arquipélago do Marajó
Proponente: Haroldo 
Ferreira de Araujo

Manejo fi totécnico aplicado à cultura de 
mandioca em microrregiões marajoaras
Coordenador: Haroldo Ferreira de Araujo

Instituição Executora: IFPA

DESENQUADRADO

Identifi cação morfológica e química de 
etnovariedades de Manhiot

Coordenadora: Maria Goreti Coelho de Souza
Instituição Executora: UFPA

DESENQUADRADO

Determinação quantitativa de cianeto total 
nas etapas de processamento das farinhas de 
mandioca e análise de solo dos cultivares da 

mandioca
Coordenador: Manolo Cleiton Costa de Freitas

Instituição executora: UFPA

DESENQUADRADO

Agregação de valor e 
inovação dos sistemas 

agroalimentares familiares 
da Ilha de Marajó

Proponente: Ana Claudia 
Caldeira Tavares Martins

Agregação de valor e inovação dos sistemas 
agroalimentares familiares da Ilha de Marajó
Coordenadora: Ana Claudia Caldeira Tavares 

Martins
Instituição Executora: UEPA

ENQUADRADO

Pecuária bubalina leiteira familiar na Ilha de 
Marajó com inovação, segurança e qualidade - 

PROMEBULL MARAJÓ
Coordenador: José Ribamar Felipe Marques

Instituição Executora: EMBRAPA

ENQUADRADO

Sistemas produtivos de animais silvestres na 
Ilha do Marajó - PA integrada à agricultura 

familiar
Coordenador: Ronilson Freitas de Souza

Instituição Executora: UEPA

ENQUADRADO

Antônio Ximenes Barros
Diretor Científi co / FAPESPA

Protocolo: 331627

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 176/2018
CONVÊNIO Nº 006/2018 - SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/211133
OBJETO: Designação do servidor MAURÍCIO BARRETO DA 
SILVA, Matrícula n° 5901256/1, para atuar como fi scal do 
convênio supra, cujo objeto é a transferência voluntária de 
recursos à Convenente, para a realização do projeto “Nosso Verão 
Pai d’égua em Acará” que ocorrerá no período compreendido 
entre os dias 30 de junho e 29 de julho do ano corrente, no 
município de Acará/PA.
 CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 331651

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 006/2018 – SEEL
PROCESSO N° 2018/211133

Objeto: O presente instrumento tem por fi nalidade a transferência 
voluntária de recursos à Convenente, para a realização do 
“Nosso Verão Pai d’égua em Acará” que ocorrerá no período 
compreendido entre os dias 30 de junho e 29 de julho do ano 
corrente, no município de Acará/PA.
Assinatura: 25/06/2018
Vigência: 25/06/2018 a 29/07/2018
Valor Total: R$ 560.000,00
Dotação Orçamentária:  Funcional Programática: 
08101.27.812.1433.8317 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
Despesa: 334041
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – 
SEEL, CNPJ/MF nº 03.143.730/0001-30
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ, CNPJ/MF n° 
05.196.548/0001-72
Ordenadora de Despesas: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF/MF nº 150.270.312-20
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 331649

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 15/2018 – SETUR
CONTRATADA: APOLO COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF sob o Nº 
02.567.637/0001-90
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
VIGÊNCIA: 29/06/2018 A 29/06/2019
VALOR: R$ 16.498,75 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e 
oito reais e setenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8338 - Fonte: 
0101 – Elemento de Despesa: 339030 - Planejamento Interno: 
000.000.8338C.
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CIRO SOUZA GOES

Protocolo: 331547

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 24/2017

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 e FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA 
LTDA ME., CNPJ:10.468.162/0001-02
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 27/06/2018 a 27/06/2019
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ciro Souza Goes

Protocolo: 331563


